Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Decimaquarta. Agitur de Christi Domini conceptione, cuius purissimum Mariæ sanguinem in eius vtero materiam extitisse ostendimus; variaque huius sacerrimæ Conceptionis sacramenta aperimus in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

HOMILIA XIV.

Agitur de Christi Domini conceptione, cuius purissimum Maria sanguinem in eius utero materiam extitisse ostendimus: variagis huius sacerdotia conceptionis sacramenta aperimus in illa verba: Ecce concipies, & paries: quae ad mores etiam informando conuertimus.

ACRA commemo-
rant eloquia libr. 3.
Reg quod cum Elias infestissima Iezabelis
persecutione oppres-
sus in spelunca quadam
iaceret, Dominus ad
eum loquutus est dicens: Egressere, & sta
in monte coram Domino: vt autem Elias
melius melius agnosceret, quando Do-
minus transiret, dixit ei: Spiritus grandis,
& fortis subuentens montes, & conterens pe-
trar ante Dominum: non in spiritu Dominus,
post spiritum commotio: non in commotione
Dominus, & post commotionem ignis: non in
igne Dominus, & post ignem sibilis aura te-
nus: & tunc aduenit Dominus, ecce tibi
Verbi incarnationem, necnon Christi
conceptionem adamussim delineatam:
nam in primis missus fuit a Deo Angelus
Gabriel, qui iure vocari mereatur: Spiritus
grandis, & fortis, subuentens montes, & con-
terens petras: cum ipse esset, qui Sodomam,
& reliquias ciuitates (que regio erat in
Palestina, & Arabia) penitus subuerte-
rat, arque in cineres & fauillas, copiosissi-
mas illas ciuitates redegerat: at non in
spiritu Dominus: hoc est, non statim atque
spiritus Angelicus Mariam salutavit,
Dominus in Virginem per catnis assum-
ptionem venit: subdit facet textus: &
post spiritum commotio: ecce commotione
turbationem Mariæ: turbata est in sermo-

ne eius, sed non in commotione Dominus: cum
in hac turbatione, Verbi diuini incarna-
tio celebrata non fuerit, subiungit deinde:
& post commotionem ignis: ecce diuini
spiritus (qui ab Ambrolio dicitur: fons D. Ambr. in
vnum, ignis, charitas, & spiritus virtus) ar-
Hymno, Ven-
dentem amorem, ac celestem virtutem, ut Creator.

Mariam focundantem ad Christi gene-
rationem: Spiritus sanctus superueniet in se, *Lucæ 1.*

& virtus Altissimi obumbrabit tibi, & sed non
in igne Dominus, nec enim tunc Virgo fi-
lium concepit, sed diuina virtute operan-
te virgineus eius thalamus ad Christi co-
ceptionem dispositus, ac præparatus ma-

gis fuit iuxta illud: *Spiritus sancto cooperau- Eccles. Rom.*
te præparasti, tandem ait: & post ignem sibi in quadam
lus aure tenus: sanè in hoc sibilo Domi- orat.

nus aduenit: quis enim quæso suauior
zephyrus, qui mitior sibilis aura tenuis,
quis respirationis flatus fragratiōr, quam
ille, quo Maria sacra verba illa formauit:

Ecce ancilla Domini: in hoc Mariano sibilo
descendit Dominus de sinu Patris ad vte-
rum Matris, & in momento *Verbum caro Iohann. 1.*

fadum est. Nec enim exsillmare fas est
formationem corporis Christi per mul-
tos dies, vt in nobis, durasse: vt enim do-

cuit D. Augustinus, quadraginta dies na-
tura spectat ad introductionem animæ in

D. Aug. lib. 83. q. 56.
corpus, in primis sex, materia similitudi-
nem lactis habet, in nouem sequentibus

sanguinis formatam inducit, in duodecim
postmodum coagulatur, & consolidatur,

dicente lob: *Nonne sicut lac mulsum me, & Iob. 10.*

sicut caseum me coagulasti: tandem in de-
cem, & octo dies postremos, corpus illud

organizatur, & cum plenè dispositum est,
anima ei à suo Creatore infunditur, vt

idem testatur lob dicens pelle, & carne ve-
Ibid.

stiflime, ossibus, & nervis compagisti me, vi-
tam, & misericordiam tribuisti mihi. non
ita per temporis interwalla, prout in reli-

quis infantibus contingit, sed in momen-
to sacratissimum Christi corpus in utero
matris formatum fuit, vt his verbis egre-
giè docuit D. Damascenus: *Non ita, vt*

paulatim taciti que incrementis figura corporis
absoluereetur, sed uno, eodemque momento

Ooo 3 perf-

D. Basili, ho-
Basilij: Hinc deprehendere licet, quod non se-
nil. 25. de cundum modum carnis, constitutio Domini
huma. Chri-
fuit: conceptum namque illico perfectum, non
per interualla paulatim formatum, ut plane
verba declarant, non enim dicit, quod in ea
conceptum est, sed quod in ea natum est.
Ac tandem Sanctus Thomas instantia-
neam Christi ait fuisse conceptionem
propter virtutem agentis infinitam, sci-
licet Spiritus sancti, per quem Christi
corpus fuit formatum: tantò enim ali-
quod agens citius materiam disponit ad
debitam formam, quantò maioris virtutis
est: unde agens infinita virtutis in
stanti, cum vult, materiam disponit. ne-
que huic veritati refragatur D. Augustus, et
quidà perpetrat putarunt, ansam lumen-
tes ex illis verbis, que habentur libr. 83.
quaestiorum: Non absurdè quadraginta sex
annis dicunt fabricatum templum, quod cor-
pus Christi significabat, ut quot anni fuerunt in
fabricatione Templi, tot dies fuerint in corpo-
ris Dominicis perfectione: igitur quadraginta
sex dierum spatio (iuxta Augustinian sententiam) Christi corpus formatum fuit.
at S. Doctor se ipsum explicuit libr. 4. de
Trinitate his verbis: Dixerunt tudei quadra-
ginta sex annis edificatum est templum, &
quadragies sexies seni sunt ducenti septuaginta
sex, qui numerus dierum completi novem
menses, & sex dies, qui tanquam decem
menses parvulus feminis imputantur; non
quia omnes ad sextum diem post novem men-
ses peruenient, sed quia ipsa perfectio corporis
Dominici, tot diebus ad partum perducta com-
peritur, sicut à maioribus tradidimus suscipiens
Ecclesia custodit auctoritas. Vult ergo D.
Augustinus, corpus Domini usq; ad par-
tum perfectum esse, non 46. diebus solù, sed multiplicatis per senariū numerum:
sic autem multiplicati dies sunt 276. id
est, novem menses, & sex dies, qui à vi-
getimo quinto Martij die, quo Christus
est conceptus, usque ad vigescimum quin-
tum diem Decembris, quo est ortus, com-
putantur. verborum itaque Augustini
senitus est: quot anni fuerunt in fabrica-

D. August.

Idem Aug.

tione templi, scilicet quadraginta sex,
tot dies, scilicet, quadraginta sex multi-
plicati per senariū, fuerunt in perfec-
tione corporis Domini usque ad par-
tum: non igitur loquitur de perfectione
corporis in ipsa conceptione, de qua nos
agimus, sed de perfectione usque ad Vir-
ginis partum. Hinc inferre licet, adeò
Christo infanti placuisse in utero Vir-
ginis delitescere, ut cum aliorum infan-
tium corpora à materno utero egreditur
ante octauum mensem post perfec-
tam eorum conceptionem, Christus ta-
men Dominus ex virginico thalamo e-
gressus fuerit post nouem menses, & sex
dies ab instanti sua conceptionis; natus
enim fuit post eius animationem deci-
mo mense, iuxta illud Sapientiae: Decem Sapien-
tia mensum tempore coagulatus sum in sanguine:
itaque magna celeritas in conceptione,
& formatione corporis Christi causa ex-
sistit, ut maioris temporis spatio, quam
reliquorum infantium, corpus eius ani-
matum in utero Virginis latuerit. Con-
cepit autem B. Virgo Christum Domini
num in parvissima quantitate, ut sub me-
taphora vngulae expressit illam dicens:
Quasi vngula vaporis habitationem mean. Ecclesiasticus lib. 2 cap. 8 præter quam tra-
dit vngulam non comparare, nec ad ma-
nus hominum venire, donec aquatum
stagna, in quibus moratur, deficiant,
quod egregie præfigurat B. Virginem in
mundo non comparuisse, donec ex rega-
li eius proslapia defecerit Reges, & Patri-
archæ adeo, ut ad humilem fabrū ligna-
rium eius proslapia descendisset, præter
hoc (inquam) referret etiam, vngulam esse
conchilium parvū, quod quia instar va-
guis est, vngula vocatur, in cuius conca-
uitate parvus piscesculus delitescit; quare
beata Virgo tum propter clausuram vir-
ginitatis, tum etiam quia Christum Do-
minum adeo in parva quantitate conce-
pit, ut vix humanus intuitus illoro vide-
re posset, ut testatur Magister sententia-
rum; merito se vngulae comparauit: *Quasi bacule,*
vngula vaporis habitationem mean: maxi-
mè, quia

mē, quia sicut ex vase conchilij, & cō
lestii influxu intra clausuram eius paruu
lus ille gignitur pīsculus; ita ex langui
neo humore Virginis, Spīritu sancto cō
litus cooperante, conceptus fuit Christus
intra virginī tertiū conchilium. Licet
autem parvulus esset corpore, magnus
tamen erat virtute, iuxta illud Angeli ad
Virginem: *Hic erit magnus: quia verba eti
idem Gabriel de Baptista dixisset, longe
tamen aliter, quam de Christo: de illo
enim inquit: Erit magnus coram Domino:
de Christo autem: Erit magnus: scili
cet Dominus, iuxta illud Davidis: Ma
gnum Dominus, & laudabilis nimis: longe
autem maius est magnum esse Domini
num, quam magnum esse coram Domi
no: vnde D. Bernardus verba illa expen
dens ait: *Bene magnus, quia filius Altissimi
meritetur appellari, an non magnus, cuius
magnitudine non est finis? & quis magnus,
aut David, sicut Deus noster? Planū magnus,
quia tam magnus, quam Altissimus: & qui
dem cum æqualis esset Patri, Aposto
lo dicente: Non rapinam arbitriatus est esse
æqualem Deo: non poterat non esse
magnus, vt his verbis eleganter dixit
idem Bernardus: Altissimus Deus Pater,
quamvis omnipotens sit, non potuit tamen vel
æqualem sibi condere creaturam, vel in
æqualem sibi giganteum Filium: ne autem quis
piam magnitudinem illam falso iudicaret
eximia infantilis corpusculi breuita
te quidpiam minui, S. Pater Augusti
nus dixit: Caucta secula ordinans de finu
Patris hodiernum diem consecrans in viro
maris, ita magnus informa Dei, breuis in
forma serui, vt nec ista breuitate magnitu
do illa minueretur, nec illa magnitudine bre
uitas ista premeretur. Verū, quia non
solum erat magnus, in quantum Deus, sed
in quantum homo, vt verba Angeli satis
indicarunt loquentes de futuro: hic erit
magnus: idem sanctus Doctor subiungit:
Bene ergo hic erit magnus, qui magnus homo,
magnus Doctor, magnus Propheta, magnus sa
cerdos, magnus redemptor. Deinde ad Virgi
nem se conuertens hæc melliflua ab eius**

ote verba prodierunt: *Et tu quidem, o Vir
go, parvulum paries, parvulum nutrit, parvu
lum lactabis, sed videns parvum, cogita ma
gnum, quia magnificabit eum Dominus in con
fectu Regum, ita ut adorem eum omnes Re
ges, omnes gentes seruant ei: ac tandem ad
nos omnes sermonem dirigens in hunc
modum nos alloquitur: Magnificeur à Ibid.
nobis parvulus, magnus Deus, quos vt faceret
magno, factus est parvulus, & studeamus ef
fici, sicut parvulus iste.*

Vt magnitudinem hanc non nihil il
lustremus, placet in medium producere
illud, quod Plutarch. libr. 2. de fortuna Plutarch.
Alexandri commemorat: ait enim, quod
cum *Stasirates* obseruans insignes quo
que pictores, & sculptores mirum in mo
dum in exprimenda ad viuum Alexandri
effigie elaborasse, in hunc modum ad
Regem alloquitus est: Mecum ipse, o
Alexander, insignem statuam in nomi
nis tui glosiam, & honorem affabreface
re cogitavi, quæ ob materię incorrupti
bilitatem, æterna, ob fundamentorum
profunditatē, immobilis, ob magnitu
dinem molis, immensa, ob singularis for
mæ pulchritudinem oculis intuentium
sit pergrata: vt autem tantum opus perf
iciam, non aliam elegi materię, quam
montem Athon, cuius pedes, & ca
put ita quidem aptabo, vt hoc cœlum
illi mari contingat: in manu eius de
xtera ingentem coucham apponam, in
qua magna aquarum copia confluant;
in sinistra vastissimam ciuitatem ad
multorum ciuium protectionem loca
bo. Nouit quidem Alexander opus il
lad, natura, & artis facultatem longe
superare, & ideò tanquam futilem pol
licitationem illam spreuit: verū, quod,
nec natura, & artis vires superat, in
mysterio Incarnationis, gratia nouit at
tingere; mons enim excelsus est beata
Virgo, Daudide dicente: *Fundatur exulta
tione viuēs, terra, mons Sion; & Isaiā: Erit
psal. 47. Isaiā 2.
præparatus mons domus Domini in vertice
montium: est etiā aperte significata per mon
tem Athon, quia mons sanctus interpretatur;*
& quia

& quia mons est in Macedonia altior, quam locus, unde imbre cadunt, ut auctor est Solinus, id referente Berchorio lib. 12 in suo reductorio mortali cap. 35. qui & addit, umbram huius montis usque ad Insulam Lemnon in forum oppidi Myrine nomine porrigi, quod per sex, & octoginta millia passuum ab eo distat: qua omnia, quam bene in Virginem coeniant, cum & ipsa sit altior celo, & protectionis eius umbra ad longissimas regiones se extendat, facile certimus. Ex materia ergo huius montis, ex purissimo sanguine Marie, animata illa statua, omni adoratione digna, Iesus redemptor noster prodiit: materia quidem, ex uione ad Verbum, incorruptibilis: Non dabis sanguinem tuum videri corruptionem: duratio eternus: Christus autem manet in eternum: diuinitate, immobilis: Ego Deus, & non mihi: magnitudo, immensus: Caelum, & terram ego impleo: forma, omnium pulcherrimus: Speciosus forma pro filii hominum: Deus quidem eius caput, quia, ut dicit D. Paulus, caput Christi Deus, celi cacumina tangit: illius tamen pedes, hoc est, humilitas, qua velut calceata erat diuinitas, fluctus maris huius saeculi tangit: at in manu eius dextera concha erat illa magna sacri baptismatis, in quam clessum charismatum copiosissimae aquae confluere: in sinistra ciuitas aderat Ecclesia militantis, in qua fideles, velut olim animalia in arca Noe, proteguntur.

Ceterum, ut ad Christi recens concepsi paruitarem redeam, illud, tamquam Catholicæ fidei dogma suppono, materiam, quam beata Virgo ad Christi conceptionem subministravit, purissimum eius sanguinem fuisse, ut expresse habetur in Sexta Synodo actione iij. in epistola Sophronij, & D. Damasceno lib. 3. fidei cap. 2 dicentes: Filius Dei contraxit sibi ipsi ex castissimis, & purissimis sanguinibus Virginis caenam animata animal rationale. Hoc supposito, reperio quosdam non insimil nominis Doctores, assertentes sanguinem illum quem exhibuit Virgo, cordiale

Sexta Synodo.

D. Damasc. cap. 2 dicentes: Filius Dei contraxit sibi ipsi ex castissimis, & purissimis sanguinibus Virginis caenam animata animal rationale. Hoc supposito, reperio quosdam non insimil nominis Doctores, assertentes sanguinem illum quem exhibuit Virgo, cordiale

fuisse, qui ad veterum, seu matricem eius descendens, sufficiens materia concipiatur prolis existit: ita Albertus Magnus super missus, & Henricus Ordinis Praedicatorum, aucto[r]q[ue] grauissimus, quifermine de Annunciatione docet, quod ex sanguinis cordialis fonte profluent quatuor sanguinis, circumstantes ad modum crucis: nam secundum Naturales, cor ipsum inferius duas habet concavitates, unam ad partem dexteram, & aliam ad sinistram, quarum unaqueque duplex habet foramen, ad quod ex corde sanguis emititur ad corporis membra: cum igitur salutationem ingereret Gabriel Archangelus, certe superueniente Spiritu sancto cor illud virginem tanto gaudio, & amoris dulcedine statim exultauit, ut instar rose vernantis se mirabiliter dilatarer; atque in eius dilatatione fluxerunt hi fontes sanguinis purissimi, instar auri in fornace, quod conflatum defluxit in virgas aureas, stillaque sanguis ille sacratissimus in locum naturalem conceptionis, qui dicitur matrix: de quo, operante Spiritu sancto, formatum fuit humanum Christi corpus. Eandem doctrinam docuit Pomerius libr. 1. p. 7. Pomerius, qui & illam ecclesiu[m] fuisse reuelatam ex Alberto Magno commemorat. Verum quia Angelicus Doctor loquens de materia, ex qua Christi corpus fuit generatum, ait: Ad naturalem modum generationis eius pertinet, quod eius materia, de qua corpus eius conceptum est, sit corporis materia, quam alia feminae subministrant: ideo doctrinam horum Doctorum cum grano faliis intelligentiam arbitror, ut non intendant totalem materiam, quam subministravit Virgo ad corporis Christi formationem, in eius vero factam, sanguinem cordis fuisse, sed partiale tantum; ita ut eos aliquid purissimi sui sanguinis ad Christi conceptionem contribuerit. Ad quod magis illustrandum obseruare oportet, quod cum B. Virginem angelicus sermo conurbauit, dicente Luca: Turbata est in sermone eius: timorem quandam concepit, ut verba